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Úvod

Téma ohrožených druhů živočichů se začíná v posledních desítkách let ve veřejném

prostoru objevovat čím dál více. Informují nás o tom jak média, tak především zoologické

zahrady, kde si návštěvníci mohou ono ohrožené zvíře prohlédnout na vlastní oči.

Návštěvníci se zde mohou dočíst například i o stupni ohrožení daného zvířete či na jakém

konkrétním místě na světě se vyskytuje. Často můžeme na edukačních tabulích spatřit

příčiny ohrožení, ale i možné způsoby, jak jim předejít. Zoologické zahrady v tomto

ohledu slouží jako velmi vhodný prostředek k edukaci jak veřejnosti, tak především

mládeže.

Mým cílem je zviditelnit téma ohrožených druhů živočichů v praktické výuce

přírodovědy, a proto jsem vytvořila speciální výukový program, který ve spolupráci

se zoologickou zahradou poskytuje žákům základ pro případné další rozvíjení znalostí

a zájmu v této problematice. Žáci na 1. stupni základní školy, konkrétně ve 4. a 5. ročníku,

se s živočichy, jejich životem v přírodě, stavbou těla či specifickými znaky již setkávají.

Cílem je proto rozšířit jejich povědomí a znalosti a navázat přitom na probíranou látku.

Vytvořený výukový program obsahuje tři části. Část první se odehrává v prostorách

základní školy a slouží k průvodnímu seznámení s tématem a k osvojení základních

termínů a vědomostí. Druhá a třetí část se již realizuje v prostorách Safari Parku Dvůr

Králové, který pro žáky již delší dobu aktivně pořádá nejrůznější edukativní programy

a akce. Efektivita výukového programu je následně ověřena pomocí didaktického testu,

který má za cíl porovnat vědomosti a postoje žáků před absolvováním programu

a po něm. Programu se účastní celkově 41 žáků 4. ročníku základní školy. Práce je

doplněna fotodokumentací z realizace společně s ukázkou didaktického testu a dalších

materiálů.

Diplomová práce se zaměřuje také na obecné představení zoologických zahrad a témat

souvisejících s ohroženými druhy živočichů s důrazem na edukativní a ochranné

programy. Nejsou opomenuty ani možné návrhy na zapojení veřejnosti do ochrany

živočišných druhů a příčiny způsobující hromadná vymírání. Cíleně se v práci, s ohledem

na hlavní účel programu, zaměřuji pouze na ohrožená zvířata v globálním měřítku

s častým zastoupením v zoologických zahradách. Ohrožená zvířata v České republice

žákům lehce přiblížím v první části programu a věřím, že získané zásady a postoje uplatní

i s ohledem na místní ohrožené druhy.
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1 Zoologické zahrady

Dle zákona č. 162/2003 Sb. je zoologická zahrada definována jako trvalé zařízení, kde

jsou chována volně žijící a domácí zvířata. Hlavním posláním je zachování biologické

rozmanitosti, ochrana ohrožených druhů a edukativní účely pro ochranu přírody (Zákony

pro lidi, ©2010–2023).

1.1 Vznik a původ zoologických zahrad

Podle Kořínka (1999) sahá chov zvířat v zajetí daleko do historie. Již za dob starověkých

a středověkých vládců vznikaly tzv. zvěřince. Zvířata byla primárně chována pro potravu,

později ale také pro náboženské a kulturní účely. Chov zvířat se stával pro veřejnost čím

dál více populární a samotná zvířata byla chována ve velmi stísněných a nevyhovujících

podmínkách. Zvěřince se v historii nacházely i v Čechách. Jedním z nich byl například

lvinec na Pražském hradě. O první zoologickou zahradu na světě se zasloužil císař

František I., který ji založil v prostředí vídeňského parku u zámku Schönbrunn. Mezi další

rané zoologické zahrady patří například zoologická zahrada v Paříži či v londýnském

Regent’ s Parku. V naší zemi vznikla první zoologická zahrada až v roce 1919 v Liberci.

Následovala ji zoologická zahrada v Praze. Další zoologické zahrady u nás byly založeny

až ve druhé polovině 20. století.

Podle Jirouška et al. (2005) byly všechny zoologické zahrady v Československé

socialistické republice pod vedením státu. Správci v té době nemohli vycestovat

do zahraničí, a nebylo jim tak ani umožněno čerpat ze zahraniční odborné literatury.

Nebyly známy aktuální trendy ve výstavbách expozic a pavilonů a chyběly stavební

materiály. Zoologické zahrady projektovali architekti, kteří neměli dostatek zkušeností

s výstavbou ubikací pro zvířata. Problémem byla i absence speciálního krmiva a léčiv.

1.2 Účel a poslání zoologických zahrad

Jiroušek et al. (2005) uvádí, že účel zoologických zahrad byl dříve především vzdělávací

a kulturní. Zařízení se snažila zvýšit povědomí veřejnosti o biologické rozmanitosti

a sloužila hlavně k relaxaci a příjemnému výletu. Ochrana přírody nebyla na prvních

příčkách zájmu.
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Kořínek (1999) ve své publikaci zmiňuje především tehdejší nevhodné podmínky pro

chov zvířat. Jedinci byli chováni v zamřížovaných klecích a výbězích s nedostatečným

prostorem pro volný pohyb. To negativně přispívalo i k případnému rozmnožování.

V současnosti se zoologické zahrady zaměřují mimo tyto aspekty především na ochranu

ohrožených druhů zvířat, na jejich vědecké poznání a vybudování určité chovné skupiny

pro případ vyhynutí ve volné přírodě.

„Zoologické zahrady se významně podílejí na zastavení procesu vymírání. Stále více do

popředí vystupuje význam zoo jako genových bank. Mají však omezené plochy a jsou

schopny trvale udržet pouze omezené počty druhů. Především nižší živočichové

a bezobratlí jsou pro zoologické zahrady obtížně prezentovatelní. K jejich záchraně

přispívají zoo svou osvětovou činností.“ (Jiroušek et al., 2005, s. 14).

Jiroušek et al. (2005) také zmiňuje důležitost přítomnosti odborných pracovníků

v zoologických zahradách s orientací v potřebách ohrožených zvířat. Jiroušek et al.,

(2005, s. 14) dále také udává, že „propagací ohrožených druhů musíme zvýšit pozornost

návštěvníků a získat jejich podporu k ochraně těchto druhů.“

Ve své publikaci Samková & Tylínek a Volf (1992) uvádějí, že dalším důležitým

posláním zoologických zahrad je osvěta a edukace veřejnosti. Člověk během života

získává jak citový, tak rozumový vztah k přírodě jako celku. Za citový obvykle může

rodina, kdežto k rozumovému často přichází jedinec v prostředí školy. Pro větší zájem

o přírodu se zřizují různá centra a střediska, ale svou nezastupitelnou roli mají právě

i zoologické zahrady, které slouží jako přímý prostředek k těžko či zcela nespatřitelným

druhům zvířat.

- Unie českých a slovenských zoologických zahrad – Jiroušek et al. (2005)

zmiňuje, že koncem roku 1990 byla v Bratislavě založena Unie československých

zoologických zahrad, která se po rozdělení státu přejmenovala do nynější podoby.

Cílem bylo a je pomáhat zoologickým zahradám, naplňovat jejich účel a přispívat

k jejich rozvoji. Jiroušek et al. (2005, s. 16) dále zmiňuje, že „UCSZ společně

postupuje při ochraně obecných i specifických zájmů zoologických zahrad.

Připravuje podklady a stanoviska k legislativním a jiným opatřením státních

orgánů, která se dotýkají působnosti příslušných zoo.“
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1.3 Rozdělení zoologických zahrad

Kořínek (1999) uvádí, že zoologické zahrady lze rozdělit do následujících skupin. Každá

skupina je specifická svou charakteristikou.

- Zookoutky – areály, typické menší rozlohou a zaměřením na chov domácích,

místních a méně náročných zvířat na chov.

- Zoologické zahrady – většinou disponují větší rozlohou, větším množstvím

a rozmanitostí živočišných druhů. Častá bývá i chovná specializace.

- Safari a zooparky – od ostatních druhů zoologických zahrad se liší zejména

prostorem, který je značně větší než u ostatních skupin. Zvířata mají velký prostor

k pohybu a člověk je může pozorovat skoro tak, jako kdyby byla ve volné přírodě.

- Akvária a delfinária – jejich znakem je chov vodních živočichů.

- Komerční zařízení – cílem těchto zařízení je především výdělek a zábava

pro návštěvníky. Často se zde můžeme setkat s drezurou.

1.4 Zapojení zoologických zahrad do mezinárodních organizací

Zoologické zahrady jsou součástí mnoha organizací. Jiroušek et al. (2005) ve své

publikaci zmiňuje následující:

- Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) – největší


[…]


Lev patří taktéž do velké africké pětky. Velkou africkou pětku vymysleli lovci a říkají tak

pěti nejobtížněji ulovitelným zvířatům. Jedná se o lva, levharta, buvola kaferského,

nosorožce a slona. Většina lidí si pod velkou africkou pětkou představí největší zvířata

Afriky, není tomu ale bohužel tak. Největším ohrožením pro lva stále zůstává lov

a pytláctví (Wild Africa Save African Animals, ©2005–2022).

Dril černolící

Dril černolící je opice velmi podobná paviánovi. Má olivově hnědou srst a černý obličej

bez chlupů. Drilové žijí ve tlupách vedených vždy jen jedním nejsilnějším samcem. Žijí

v tropických deštných lesích, a tak se pro ně jejich kácení stává významným zdrojem

ohrožení. Dále jsou také loveni na maso. Dril je veden jako ohrožený druh. Drilové jsou

https://www.saveafricananimals.org/
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ve většině času býložravci ale nepohrdnou ani menšími živočichy. V přírodě se dožívají

věku až 20 let (Safari Park Dvůr Králové, ©2016). Drilové jsou převážně aktivní ve dne.

Komunikují spolu pomocí zvuku (vrčení, štěkání), gesta (úsměv, naježení) a značkování

stromů (Afrikaonline.cz, ©2023).

XVI

Příloha H – Vyplněný záznamový arch (skupinová práce)

Obr. 18 – Vyplněný pracovní list ke skupinové práci v Safari Parku Dvůr Králové 1/2

(foto autorka)

Obr. 19 – Vyplněný pracovní list ke skupinové práci v Safari Parku Dvůr Králové 2/2

(foto autorka)
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Příloha I – Arch na razítka (skupinová práce)

Putujeme po zoo

Název týmu
Třída

1. 2. 3. 4.

HROŠI

LVI

DRILOVÉ

START CÍL
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Příloha J – Fotodokumentace výukového programu

Obr. 20 – Brainstorming (foto autorka)

Obr. 21 – Stupně ohrožení druhů (foto autorka)
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Obr. 22 – Skupinová práce BIOTOP (foto autorka)

Obr. 23 – Výsledek skupinové práce č.1 (foto autorka)
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Obr. 24 – Výsledek skupinové práce č.2 (foto autorka)

Obr. 25 – Vytvořený červený seznam ohrožených druhů (foto autorka)
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Obr. 26 – Rozpracovaný červený seznam ohrožených druhů (foto autorka)

Obr. 27 – Realizace v Safari Parku Dvůr Králové, žirafy síťované (foto autorka)
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Obr. 28 – Realizace v Safari Parku Dvůr Králové, výklad u drilů černolících (foto

autorka)

Obr. 29 – Realizace v Safari Parku Dvůr Králové, výklad u lvů berberských (foto

autorka)
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Obr. 30 – Realizace v Safari Parku Dvůr Králové, výklad u hrocha obojživelného (foto

autorka)

Obr. 31 – Realizace v Safari Parku Dvůr Králové, skupinová práce (foto autorka)
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Příloha K – Vzor GDPR souhlasu zákonných zástupců

Informace pro žáky Základní školy Komenského, Trutnov a jejich zákonné

zástupce o účasti na výukovém programu v rámci zpracování diplomové práce

„Zoologická zahrada jako didaktický prostředek ke zlepšení povědomí o ohrožené

fauně u žáků 1. stupně ZŠ“

Níže uvedení

Simona Drábková, autor diplomové práce (dále jen autor)

si Vás dovoluje informovat, že v rámci výuky v týdnu 19.–23. září 2022, dále dne

7. října 2022 a 21. února 2023 se budou žáci účastnit aktivit, které budou sledovány

a fotograficky zaznamenávány autorem v rámci realizace výukového programu

pro diplomovou práci autora s názvem „Zoologická zahrada jako didaktický prostředek

ke zlepšení povědomí o ohrožené fauně u žáků 1. stupně ZŠ“.

Součástí výukového programu bude sledování a hodnocení činnosti žáků během

vyučovacích hodin a exkurze do Safari Parku Dvůr Králové, dále hodnocení jejich

vědomostí a postojů v rámci didaktického testu. V diplomové práci se následně objeví

fotografie žáků z realizace v prostředí základní školy i při programu v Safari Parku Dvůr

Králové. Diplomová práce bude zveřejněna i na webovém rozhraní. Před každou

aktivitou budou žáci jednoznačně informováni. Veškerá data z výukového programu

a didaktických testů se budou zpracovávat, vyhodnocovat a archivovat v anonymizované

podobě. Nikdy se tedy nebudou zpracovávat osobní data včetně jmen a příjmení.

Já, níže podepsaný/á (jméno a příjmení)………………………………………………….

narozen/a dne:………………………………………. žák/yně třídy: ……………………

souhlasím/nesouhlasím (nehodící se škrtněte) se svým zapojením do výukového

programu a zveřejněním fotografií z realizace programu pro diplomovou práci autora

s názvem „Zoologická zahrada jako didaktický prostředek ke zlepšení povědomí

o ohrožené fauně u žáků 1. stupně ZŠ“. Tento výukový program se bude realizovat

na ZŠ Komenského Trutnov a v Safari Parku Dvůr Králové.
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V………………dne………………………. ……………………………………..

podpis žáka

Jako zákonný zástupce výše uvedeného žáka/uvedené žákyně beru na vědomí

a souhlasím/nesouhlasím (nehodící se škrtněte) s jeho/jejím výše uvedeným

stanoviskem.

V ………………dne………………………. ……………………………………

podpis zákonného zástupce

Inspirace GDPR souhlasu:

HÁSEK, Roman. Videoanalýza vybraných školních chemických experimentů s

podporou ICT [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2023-03-30]. Dostupné z:

https://theses.cz/id/eeouiz/STAG93216.pdf. Disertační práce. Univerzita Hradec

Králové.