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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 97 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 59 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 11 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je logicky strukturovaná. Rozsah práce je odpovídající, drobné připomínky mám k formální stránce (citace
pod obrázky a vročení u některých citací). Uvítala bych prezentaci vlastního názoru autorky zejména v teoretické
části práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje adekvátní základ části praktické.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce je zpracována velice pečlivě, metodika je doplněna průzkumem, který je zpracován na
nadstandardní úrovni v rámci diplomových prací. Opět drobnou připomínku mám k formulaci cílů u vzdělávacích
aktivit, kdy se nabízí otázka, jak ověříme, že např. žák zapojí fantazii...uvažuje o pojmu...zná pojmy apod.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Simona Drábková prokázala dovednost pracovat s odbornou literaturou, navrhnout, metodicky zpracovat a
statisticky ověřit zvolené téma. Je možné tedy konstatovat, že předložená práce po stránce obsahové i formální
splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 04. 2023